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Abstract

This bachelor's thesis deals with the cooperation between nurses and patients in

selected nephrological outpatients' departments.

The results of this research investigation can influence the nurses' and patients'

behaviour and manners in nephrological or other outpatients' departments in a highly

positive way, thus contributing to the improvement of their mutual cooperation.

Nephrological outpatients' departments provide care to all patients with renal

dysfuction, and patients suffering from chronic renal insufficiency undergo a permanent

medicamentous treatment there. Nephrological outpatients' departments represent a very

important intermediate stage of pre-dialysis period dealing with a complex preparation

of the patients before supplementary therapeutic methods (hemodialysis, peritoneal

dialysis) are used. Nurses working in this outpatients' department is an absolutely

essential element as they have to get the patient acquainted with the measures of

treatment aiming at mitigating the impact of the kidneys' dysfunction and to motivate

the patient to participate in treating their disease. Therefore, it is important for the

nurses and the patients to share mutual trust and cooperation.

The aim of this research investigation was to find out about the cooperation

between a nurse and a patient in a nephrological outpatients' department. In order to find

out about the cooperation between a nurse and a patient a qualitative form of the

research investigation based on a semi-structured dialogue has been used.

Consequently casuistries have been created on the basis of the dialogues with the

individual respondents. Based on the casuistries classification tables have been

compiled where the most important results of the research are summarized.

There were 6 research questions specified at the very beginning of the research

investigation. All of the questions have been answered. After the research questions

had been answered, we arrived at the conclusion that the cooperation between a nurse

and a patient in nephrological outpatients' departments was generally very good.

We would like to present the results of this bachelor's thesis in professional

conferences or seminars. The results of this research investigation could help the nurses

in nephrological outpatients' departments and also in other outpatients' facilities to

improve the mutual cooperation and communication in their outpatients' departments.

And consequently to improve the nursing care for the patients.
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 „Cokoli dá ti osud, to snášej, a zvítězíš nad ním.“

VERGILIUS

Úvod

Onemocnění a následná léčba znamená v životě každého člověka často velmi

výraznou změnu, kterou každý jedinec vnímá jinak. Choroba postihuje především

nemocného, ale zároveň působí i na jeho okolí a to zejména rodinu, přátele a

spolupracovníky. Nemoc a následující terapie ovlivňuje celý život nemocného a často

dochází ke změnám jeho sociálních rolí. Onemocnění znamená poruchu zdraví, kdy

dochází k nerovnováze tělesné, která pak způsobuje nerovnováhu psychickou. A právě

to musí mít zdravotnický personál na zřeteli a přistupovat k pacientovi holisticky.

Důležitým úkolem sester je sledovat nejen změny v chování nemocných, ale zjistit o

pacientech co nejvíce informací, které pak usnadní léčebný proces. Je nezbytné, aby

zdravotnický personál bral ohledy na změnu psychiky nemocného, neboť ten se tak

vyrovnává se svou chorobou. Zároveň je potřebné pomoci pacientovi zorientovat se

v nové situaci, podporovat přiměřený proces jeho adaptace a hledat nové možnosti

v nově vzniklých podmínkách. V dnešní moderní přetechnizované době lékaři často

zapomínají na důležitost správné komunikace a spolupráce s pacientem, která pak

přináší lepší výsledky v léčbě. A proto je velice podstatná práce sestry, která se stává

prostředníkem mezi lékařem a pacientem, edukuje nemocného, asistuje lékaři, plní jeho

ordinace.

Lékaři i sestry v nefrologických ambulancích pečují o pacienty, kterým

z různých příčin selhávají ledviny. Hlavní úlohou nefrologických ambulancí je zpomalit

progresi onemocnění a zabránit případným komplikacím. Velmi důležitá je spolupráce

celého nefrologického týmu a pacienta, především pak získání jeho důvěry. Je nezbytné,

aby pacient změnil životní styl, věřil informacím a radám, které jsou mu poskytnuty

v rámci pravidelných kontrol v nefrologických ambulancích.
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Téma této práce jsem si vybrala, protože pracuji na interním oddělení, kde se

velice často setkávám s nefrologickými pacienty. Rozhodla jsem se zjistit na jaké úrovni

je spolupráce mezi sestrami a pacienty v nefrologických ambulancích, protože

spolupráce patří mezi nepostradatelnou součást ošetřovatelského procesu.
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1. Současný stav

Lékaři i sestry v nefrologických ambulancích pečují o pacienty, kterým z různých

příčin selhávají ledviny. Hlavní úlohou nefrologických ambulancí je zpomalit progresi

onemocnění a zabránit případným komplikacím.

1.1 Péče o nefrologické pacienty

Nefrologická péče je proces zahrnující péči o nefrologické pacienty na

nefrologických odděleních či v nefrologických ambulancích. Je to děj, který obsahuje

plánování, léčbu, informovanost a v neposlední řadě i výsledky. Nefrologie se zabývá

onemocněním ledvin. Ledviny plní v našem organismu velmi důležité funkce, zejména

odstraňují z těla některé zplodiny látkové přeměny. Odvádí přebytečnou vodu z těla,

vyvažují hladinu elektrolytů v těle. Dále pak tvoří hormony, které regulují krevní tlak,

podporují tvorbu červených krvinek a zajišťují pevnost kostí. Pokud je jejich funkce

dlouhodobě snížena, mluvíme o chronické nedostatečnosti funkce ledvin. Ta může

přejít až do stádia chronického selhání funkce ledvin, kdy je již nezbytně nutné zahájit

léčbu některou z forem náhrady funkce ledvin jako je dialýza nebo transplantace. Je

mnoho příčin, které tento stav mohou způsobit. Příčinou chronické nedostatečnosti

funkce ledvin v dospělém věku může být zapříčiněno celou řadou onemocnění.

Nejčastěji však diabetes mellitus, hypertenze a skleróza tepen (ischemická choroba

ledvin), dále pak záněty ledvin neinfekčního původu (glomerulonefritidy,

glomerulopatie), uzávěry a infekce vývodných cest močových, dědičné onemocnění

ledvin (polycystické leviny), dlouhodobé užívání léků na tišení bolesti (analgetická

nefropatie) a v neposlední řadě také maligní onemocnění (13, 14).

1.1.1 Definice selhání ledvin, predialyzační péče

„Selhání ledvin je neschopnost ledvin odstraňovat z organismu

katabolity(odpadové produkty) dusíkového metabolismu (urea, kreatinin.), kyselé

katabolity, vodu a elektrolyty a udržovat stálé vnitřní prostředí“ (25, str. 35).

Může jít buď o akutní selhání ledvin, které je charakterizováno vývojem během

několika hodin až dní, často reverzibilní, ale s vysokou mortalitou v důsledku chorob,
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které ho provází. Při úbytku funkce pozvolna, hovoříme o chronickém selhání ledvin,

které má různou progresi. Chronické onemocnění ledvin je postupná progrese od zdraví

až po nemoc, kdy dojde k nevratnému a trvalému selhání regulačních, vylučovacích a

hormonálních funkcí ledvin. Chronické selhání ledvin bývá dlouhou dobu

bezpříznakové. Může progredovat pomalu po dobu několika měsíců až let. V průběhu

této doby dochází k úbytku nefronů. Funkce ledvin bývá stabilní po určitou dobu a

během této doby je nezbytné ji léčit a oddálit tak terminální stádium selhání ledvin (25).

Chronické selhání bývá diagnostikováno ve většině případů v okamžiku, kdy se v krvi

objeví vysoké hodnoty uremických toxinů (urea, kreatinin) a tím diagnostikujeme

nedostatečnost ledvin. Narušení ledvin zapříčiněné chronickým onemocněním ledvin je

nezvratné, a velice důležité je to, aby byl pacient dobře a včas léčen. A toto je právě

cílem predialyzační péče.

Predialyzační péče je péče o pacienty, u kterých dochází k postupnému

selhávání ledvin. Cílem je zpomalit nebo úplně zastavit progresi onemocnění a zabránit

případným komplikacím a snížit tak počet pacientů, u kterých bude nutné přistoupit,

k některému z typů náhrady funkce ledvin. Zlepšíme jim tak kvalitu života. V první

řadě je důležité včasné odhalení chronického onemocnění ledvin (13, 14).

Velkou pozornost vyžadují pacienti s hypertenzí a diabetem mellitem, kteří

většinou podstupují pravidelnou každoroční kontrolu funkce ledvin a to z důvodu, že u

nich je vysoké riziko selhání ledvin. Díky této kontrole zachytíme velice často změny

funkce ledvin v raném stádiu. Součástí predialyzační péče je informovanost pacienta o

dietě, pitném režimu a životním stylu. Značně velký vliv má zapojení pacienta do

léčebného procesu, tak aby se sám podílel na léčbě svého onemocnění, spolupracoval se

sestrou, lékařem i celým týmem (13). Důležitá je edukace pacienta v tomto období,


[…]


práce na nefrologických ambulancích jsou jistě otázkou organizace daného oddělení.

67

6. Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaká je spolupráce mezi sestrou a

pacientem v nefrologické ambulanci. Cíl byl splněn.

Na samém počátku výzkumného šetření bylo stanoveno 6 výzkumných otázek.

Výzkumná otázka č. 1: Co nejvíce ovlivňuje vzájemnou spolupráci mezi sestrou a

pacientem v nefrologické ambulanci? Výzkumná otázka č. 2: Poskytují, sestry

pacientům dostatek informací o režimových opatřeních? Výzkumná otázka č. 3:

Vyskytují se ve spolupráci mezi sestrou a pacientem v nefrologické ambulanci nějaké

nedostatky? Výzkumná otázka č. 4: Jakým způsobem sestry edukují pacienty o

režimových opatřeních? Výzkumná otázka č. 5: Do jaké míry jsou pacienti informováni

o dietě a pitném režimu? Výzkumná otázka č. 6: Jaká je náplň práce sestry na

nefrologické ambulanci? Všechny výzkumné otázky se nám podařilo v našem

výzkumném šetření zodpovědět. Po zodpovězení výzkumných otázek jsme došli

k závěru, že spolupráce mezi sestrou a pacientem je obecně velice dobrá.

Vzhledem k tomu, že se jedná o kvalitativní formu výzkumného šetření,

nemůžeme výsledky spojovat se všemi pacienty a sestrami z nefrologických ambulancí.

Mějme, ale na paměti, že onemocnění a následná léčba, znamená v životě každého

člověka často velmi výraznou změnu, kterou každý jedinec vnímá jinak. Musíme proto

ke každému pacientovi přistupovat individuálně, chovat se profesionálně a vstřícně.

Získat si pacientovu důvěru získat ho ke spolupráci.

Výsledky této bakalářské práce bychom rádi prezentovali na odborných

konferencích či seminářích. Výsledky tohoto výzkumného šetření by mohli pomoci

sestrám v nefrologických ambulancích i v ostatních ambulantních provozech k tomu,

aby došlo ke zlepšení vzájemné spolupráce a komunikace v jejich ambulancích a a tím i

ke zlepšení ošetřovatelské péče o pacienty. Velice prospěšné by bylo toto téma

prozkoumat formou kvantitativního výzkumného šetření pro zjištění spolupráce mezi

sestrami a pacienty ve více ambulancích.
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9. Přílohy

Příloha 1 Polostrukturovaný rozhovor (soubor A – pacienti)

Příloha 2 Polostrukturovaný rozhovor (soubor B – sestry)
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Příloha 1 Polostrukturovaný rozhovor (soubor A – pacienti)

Rozhovor bude probíhat anonymně. Se všemi údaji bude zacházeno jako s důvěrnými a

budou použity pouze ke zpracování mojí bakalářské práce na téma ,,Spolupráce sestry a

pacienta v nefrologické ambulanci.“.

Pohlaví:

Věk:

Zaměstnání:

Co víte o vašem onemocnění?

Jak dlouho máte problémy s ledvinami?

Jaké jsou, Vaše další onemocnění a co Vás nejvíce trápí?

Jak dlouho docházíte na kontroly do nefrologické ambulance?

Jak často tam docházíte?

Máte pocit, že se Vám sestřička dostatečně věnuje?

Máte možnost ptát se sestřičky (na Vaše dotazy, problémy?) například na to jaké

potraviny jsou pro Vás vhodné? Pokud ano - využíváte této možnosti?

Odpovídá Vám sestra ochotně a srozumitelně?

Máte k dispozici letáky, brožury týkající se onemocnění ledvin?

Zajímáte se sama o své onemocnění?

Máte při kladení otázek sestřičkám zajištěn dostatek intimity?

Vysvětlí Vám sestřička dostatečně průběh vyšetření, která Vás čekají?

Vyjde Vám sestřička vstříc, co se týče například doby či data objednání na kontrolu?

Máte se sestřičkou negativní zkušenosti?

Co byste zlepšili v ambulanci či čekárně?

Poradila Vám sestřička kde například hledat informace o Vašem onemocnění?

Co podle Vás ovlivňuje spolupráci mezi Vámi a sestrou?

Vyskytují se ve spolupráci mezi Vámi a sestrou nějaké nedostatky (problémy)? Pokud

ano jaké?
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Příloha 2 Polostrukturovaný rozhovor (soubor B – sestry)

Rozhovor bude probíhat anonymně. Se všemi údaji bude zacházeno jako s důvěrnými a

budou použity pouze ke zpracování mojí bakalářské práce na téma ,,Spolupráce sestry a

pacienta v nefrologické ambulanci.“.

Pohlaví:

Věk:

Jaké máte vzdělání?

Absolvovala jste nějaký speciální kurz (vzdělání) v oblasti nefrologie?

Jak dlouho na nefrologii děláte?

Střídáte se na ambulanci s někým?

Jaká je Vaše náplň práce na ambulanci?

Jak vidíte spolupráci pacientů s Vámi?

Spolupracují Vaši pacienti při dodržování diety a pitného režimu?

Kladou Vám Vaši pacienti, často otázky týkající se jejich onemocnění a diety?

Mají vaši pacienti zájem o informace týkající se jejich onemocnění?

Na co se Vás pacienti nejvíce ptají?

Podílejí se podle Vás pacienti na své léčbě?

Jsou aktivní či spíše pasivní?

Zajímají se o výsledky laboratorních vyšetření?

Máte negativní zkušenosti s pacienty? (například odmítají spolupracovat, či

komunikovat?

Mají pacienti zájem o informační letáky?

Jsou podle vašeho názoru informační letáky či brožury psané srozumitelně?

Máte v čekárně dostatek informačních letáků, aby si je pacienti mohli popřípadě vzít

domů?