POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Věra ŠTASTNÁ**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Monika Kyselová
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: **Spolupráce sestry a pacienta v nefrologické ambulanci**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka Věra Šťastná si zvolila aktuální téma své bakalářské práce. Jak uvádí ve své práci, spolupráce a komunikace sestry a pacienta je v nefrologických ambulancích důležitá, protože pacient, který spolupracuje a komunikuje s ošetřujícím personálem, je ochoten změnit a přizpůsobit svůj životní styl svému onemocnění – selhávání ledvin.

Teoretická část je zpracována logicky, s odkazy na literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Studentka prokázala dobrou znalost problematiky, která je dána i osobní zkušeností.

Výsledky výzkumu, jak sester, tak i pacientů, jsou zpracovány do přehledných tabulek. Diskuze je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy. Cíle práce byl naplněn, výzkumné otázky byly zodpovězeny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 17.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....